
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia d'Ogliastra

COMUNE DI SEUI

Numero 34 del 28/10/2016

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2016-2019

COPIA

L'anno duemilasedici il giorno ventotto del mese di ottobre, Solita sala delle Adunanze, 
alle ore 17:00, in seduta Ordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PCANNAS MARCELLO

PLAI MANUELA

PGAVIANO RAIMONDO

PDESSI' GIOVANNI

PPUDDU MARCELLA

PBOI CARLO

PSECCI GIAN CARLO

ADEPLANO MARIO

PGAVIANO VERUSCA

PARESU SILVIA

AMELIS PRIAMO

ABONIFANTI SERGIO

AMARCI IGNAZIO

Totale Presenti:  9 Totali Assenti:  4

Il Sindaco CANNAS MARCELLO, assume la presidenza.

Partecipa il Segretario Comunale  LODDO GIUSEPPE.

Il Sindaco, accertato il numero legale  dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il Titolo VII, artt. 234 – 241, del decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche; 
 
Visto in particolare l’art. 234: 
1. I consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto limitato a due componenti, un 
collegio di revisori composto da tre membri. 
2. I componenti del collegio dei revisori sono scelti: 

a) uno tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, il quale svolge le funzioni 
di presidente del collegio; 
b) uno tra gli iscritti nell'albo dei dottori commercialisti; 
c) uno tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri. 

3.Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto previsto dal 
comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore 
eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità montana 
a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2. 
4. Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato l'incarico entro 20 giorni 
dall'avvenuta esecutività della delibera di nomina. 
Visto in particolare l’art. 235: 
1. L'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o 
dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3, e i suoi componenti non 
possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale. 
 
 
Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito in Legge. n. 148/2011; 
Visto il D.M. Interno n. 23 del 15 febbraio 2012, attuativo dell’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 
agosto 2011, n. 138, convertito in Legge. n. 148/2011; 
Visto l’art. 1 della L.R. 17.12.2012, n. 24 recante il regolamento adottato in attuazione dell’art. 16, comma 
25, del D.L. 13.08.2011, n. 138, recante “Norme in materia di revisione contabile negli Enti Locali”, secondo 
cui “nelle more di una riforma organica della materia degli enti locali della Sardegna, per sessanta giorni 
dall’entrata in vigore della presente legge, continuano ad applicare le disposizioni previgenti all’art.16, 
comma 25, del D.L. 13.08.2011, n. 138, convertito dalla L. 14.09.2011, n. 148; 
Visto l’art. 3, comma 3, della L.R. 08.02.2013, n. 3, che stabilisce: “All’art. 1 della L.R. 17.12.2012, n. 24 
“Norme in materia di revisione contabile negli Enti Locali” sono soppresse le parole “per sessanta giorni 
dall’entrata in vigore della presente legge” rendendo permanenti le disposizioni contenute nella L.R. N. 
24/2012; 
Vista la circolare FL 7/2012 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
05/04/2012; 
Richiamato, in particolare, il punto 4 della citata circolare in ordine all’applicabilità delle disposizioni 
riguardanti le nuove modalità di scelta dell’organo di revisione contabile agli enti locali appartenenti alle 
regioni a statuto speciale e alle province autonome di Trento e Bolzano, il quale nel richiamare il comma 29 
del citato art. 16 D.L. 138/2011 “Le disposizioni di cui al presente articolo si applicano ai comuni appartenenti 
alle regioni a statuto speciale ed alle province autonome di Trento e di Bolzano nel rispetto degli statuti delle 
regioni e province medesime, delle relative norme di attuazione e secondo quanto previsto dall'articolo 27 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, precisa che deve escludersi l’applicabilità “tout court” delle disposizioni 
legislative e del “regolamento” fino a quando le province autonome e le regioni a statuto speciale non 
abbiano legiferato recependo le previsioni della normativa statale in materia; 
 
Richiamata la nota n. 9908 del 7/03/2013 con la quale la Regione Sardegna, in riferimento all'individuazione 
del Revisore dei conti degli Enti locali," comunica che nelle more di una riforma organica della materia, su 
continuano ad applicare le disposizioni previgenti all'art. 16, c. 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 convertito 
dalla legge n. 148 del 14/9/2011;  

Atteso che la Regione Autonoma della Sardegna non ha attualmente emanato alcuna norma di attuazione 
della citata normativa statale e che pertanto sono da considerarsi tuttora vigenti le disposizioni in tema di 
nomina dell’organo di revisione contabile previste dagli artt. 234 e seguenti del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Preso atto che pertanto occorre provvedere alla nomina dell'Organo di revisione con il vecchio sistema nelle 
more di avvio del nuovo procedimento;  



Dato atto che l’incarico del precedente Revisore nominato per il triennio 2013-2016 è scaduto in data 
05.09.2016, oltre ai 45 giorni in regime di prorogatio; 
 
Attesa la necessità di procedere alla nomina del Revisore Contabile Unico per il triennio 2016/2019 con 
decorrenza dalla data della nomina e sino alla conclusione del triennio; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 470 del 31.08.2016 di 
approvazione dell’avviso pubblico per la nomina del Revisore dei Conti triennio 2016-2019; 
Richiamato l’avviso pubblico per la nomina del Revisore dei Conti triennio 2016-2019 pubblicato sul sito 
internet istituzionale www.comune.seui.og.it nella Home Page e nella sezione Amministrazione Trasparente 
– “Bandi di concorso”, e nell’Albo pretorio on line; 
 
Vista la richiesta presentata dal dr Fenu Emiliano , nato a Siniscola il 29/01/1977 e residente in Nuoro Via 
Renzo Laconi n. 75, cf FNEMLN77A29I751M, P.I. 01304690918, iscritto al n. 149025 del Registro dei 
Revisori Contabili; 
 
Preso Atto della richiesta di nomina presentata e del curriculum personale del professionista dai quale si 
evince il possesso dei requisiti di legge e l’assenza per il candidato di cause di ineleggibilità o incompatibilità; 
 
Rilevato ai sensi degli articoli 241, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 l'ente locale stabilisce il compenso 
spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina. 
 
Considerato che: 
- attualmente il trattamento economico spettante al revisore dei conti è disciplinato - dal Decreto del 
ministero dell’interno del 20 maggio 2005 e che il Comune di Seui è collocato nella fascia demografica 
compresa tra i 1.000 ed i 1.999 abitanti; 
- sulla base dei presupposti normativi precedenti, il compenso annuo, previsto per la classe demografica di 
cui alla lett. C della tabella A) del D.M. 20.05.2005, da corrispondere al revisore dei conti per il triennio 2016-
2019, tenuto conto dei massimali di cui al D.M. del 20.05.2005 e salvo modifiche demografiche nell’arco del 
triennio rilevate ai sensi dell’art. 156 del D.Lgs. 267/2000 è di € 3.450,00; 
 
Visto l’art. 6 comma 3 della legge 122/2010 che, oltre a stabilire il taglio automatico, a decorrere dal 01 
gennaio 2011, del 10% dei compensi corrisposti dalle pubbliche amministrazioni ai componenti degli organi 
di indirizzo, direzione e controllo, CDA e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di 
qualsiasi genere, prevede che i suddetti compensi, non possono superare gli importi risultanti al 30 aprile 
2010, così come ridotti; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover determinare il compenso del Revisore ai sensi del combinato disposto dell'art. 
241 del D. Lgs. n. 267/2000 e del Decreto Ministeriale 20/05/2005 tab. A così come ridotto per effetto 
dell’art. 6 comma 3 della legge 122/2010; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art, 49, del D. Lgs.  267/00;  
 
Visti  i risultati della votazione: n: 9 voti favorevoli e n. / voti astenuti  
 

DELIBERA 

     
Di nominare in qualità di Revisore dei Conti del Comune di Seui il dr Fenu Emiliano, nato a Siniscola il 
29/01/1977 e residente in Nuoro Via Renzo Laconi n. 75, cf FNEMLN77A29I751M, P.I. 01304690918, 
iscritto al n. 149025 del Registro dei Revisori Contabili  per il triennio 2016-2019, con decorrenza dalla data 
di esecutività della presente delibera;  
    
Di stabilire nella misura di €. 3.105,00 il compenso annuo spettante al Revisore dei conti eletto tenuto  
conto del compenso base contenuto nei limiti della tabella A) del D.M. Ministero dell’Interno 20 maggio 2005 
risultante al 30 aprile 2010 cosi come ridotto per effetto dell’art. 6 comma 3 della legge 122/2010; 
 
Di attribuire, pertanto, al professionista il compenso annuo lordo di €.3.105,00 oltre al 4% di Cassa 
Previdenza, IVA al 22% ed il rimborso delle spese di viaggio sostenute per la presenza necessaria richiesta 
presso la sede dell'Ente; 



 
Di dare atto che la spesa  trova idonea copertura finanziaria sul cap, 1010 , missione 1, programma 3, titolo 
1, U.1.02.01.01.001 del bilancio 2016;  
  
Di procedere a comunicare la presente nomina al Revisore e, entro 20 giorni dall'esecutività della 
deliberazione, al Tesoriere del Comune di Seui ai sensi dell'art. 234, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;  
  
Di dichiarare con separata votazione  la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000,  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CANNAS MARCELLO F.to  LODDO GIUSEPPE

IL SINDACO

F.to LAI MANUELA

IL CONSIGLIERE ANZIANO

L' ISTRUTTORE DIRETTIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  ARESU LUCIANA

Della presente deliberazione viene iniziata in data 03/11/2016 la pubblicazione all'Albo 
Pretorio, per quindici giorni consecutivi.

Reg. Aff. n. 950

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs  18.08.2000, n.267. n.267.

Certifico che questa deliberazione diventerà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.lgs 18.08.2000, n.267.

X

Seui, 03/11/2016

F.TO  ARESU LUCIANA

L' ISTRUTTORE DIRETTIVO

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE

F.TO PODDA TIZIANA

Data   25/10/2016

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. gs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Deliberazione di Consiglio n. 34 del 28/10/2016



PARERE ex art. 49 del D. gs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   25/10/2016

F.TO PODDA TIZIANA

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Deliberazione di Consiglio n. 34 del 28/10/2016



OGLIASTRA
COMUNE DI SEUI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to PODDA TIZIANA

F.to PODDA TIZIANA

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO25/10/2016

25/10/2016

 34Delibera nr. 28/10/2016Data Delibera 

NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2016-2019

OGGETTO


